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Nr. 3431/ 19.09.2018  

PROCES – VERBAL 

ÎNCHEIAT  ASTĂZI 19.09.2018  ÎN ŞEDINŢA EXTRAORDINARĂ A CONSILIULUI LOCAL 

DICHISENI, JUDEȚUL CĂLĂRAŞI 
 

Şedinta este deschisă de președintele de ședință, care anunţă că aceasta a fost convocată din 

iniţiativa primarului comunei Dichiseni, judeţul Călăraşi. 

 Președintele, anunţă că d-na secretar a transmis  convocatorul consiliului local, şi invitaţie scrisă, 

pentru fiecare dintre consilieri cu menţionarea ordinii de zi, zilei, orei si locului de desfaşurare a şedintei, 

de asemenea, menţionează că s-a comunicat proiectul de hotărâre ce urmează a fi dezbătut.   

         Secretarul localităţii supune la vot procesul verbal al şedinţei din data de 24.08.2018, care este 

aprobat cu  7 voturi pentru. 

            Preşedintele, anunţă că la şedinţa de extraordinară din data de 19.09.2018, sunt prezenti 7 

consilieri din totalul de 11 aflaţi în funcţie, fiind absenți dl.consilier Barbu Constantin, dl.consilier Smâdu 

Pompiliu, dl.consilier Cealîcu Gheorghe și dna.consilier Andrei Violeta. 

Preşedintele aduce la cunoştinţa consiliului local ordinea de zi ce urmează a fi supusă dezbaterii 

în şedinţa de îndată din data de  19.09.2018, după cum urmează:          
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri și cheltuieli pentru 

anul 2018; 
 

             Se supune la vot ordinea de zi propusă pentru dezbaterea în şedinţa ordinară  şi cu 7 voturi 

pentru, este aprobată.  

            Ţinând cont de faptul că toţi consilierii au avut la dispoziţie proiectul de hotărâre ce urmează a fi 

discutat, preşedintele de şedinţă, solicită consilierilor locali să se înscrie la cuvânt pe marginea, 
  

1.     Proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri și cheltuieli 

pentru anul 2018; 
 Deoarece din parte Compartimentului financiar contabil nu a fost prezent niciun reprezentant, 

secretarul comunei dă citire raportului întocmit pentru această rectificare, cu următoarele mențiuni: 

Rectificarea se impune, ca urmare a adreselor ANAF care cuprind virări de sume, pe de-o parte pentru 

indemnizațiile persoanelor cu handicap, iar pe cealaltă parte viramente din sume defalcate din impozitul 

pe venit sau din TVA. 

 Nefiind discuții pe marginea acestui proiect de hotărâre, deoarece se supune la vot si cu 7 voturi 

pentru este aprobat, devenind astfel HCL.  
 

 

 Secretarul comunei cere permisiunea să dea citire adresei nr.383/07.09.2018 emisă de Școala 

Gimnazială nr.1, Dichiseni prin care se solicită desemnarea unui membru al Consiliului Local pentru 

a face parte din Consiliul de Administrație al școlii. Pentru aceasta, consilierii locali sunt rugați să 

facă propuneri și să voteze. Dl. Consilier Nistor Dumitru propune ca reprezentantul Consiliului Local 

să fie, ca și până acum dna consilier Andrei Mioara și, în unanimitate de voturi aceasta a fost 

desemnatat ca reprezentant al Consiliului Local în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale 

nr.1 Dichiseni.  

 De asemenea,  secretarul comunei aduce la cunoștința consilierilor locali, interogatoriul transmis de 

Tribunarul Călărași în dosarul nr. 772/116/2017 cu termen de judecată 23.oct.2018. Interogatoriul 

cuprinde un nr. de 7 întrebări despre organizarea licitației pentru concesionarea terenului către SC 

Trident Star SRL în anul 2002, întrebări cărora secretarul comunei le-a dat citire. Consilierii locali iau 

act de aceste întrebări, așa cum instanța a cerut. 
 

 Nemaifiind solicitate alte intervenții, presedintele de şedinţă declară închise lucrările ședinței 

extraordinare din data de  19.09.2018,  drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 
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